
 

DECRETO Nº 007/2026: "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO PARA CARGO
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PORTARIA Nº 005/2026: "DISPÕE SOBRE CONCESSÕES DE BENEFÍCIOS A
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

AVISOS DE LICITAÇÃO - Dispensa nº 027/2026, Dispensa nº 026/2026 e Dispensa nº
025/2026.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tanquenovo.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026 Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA

Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 - Edição nº 858

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858



 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

DECRETO DE Nº 007/2026 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 
NOMEAÇÃO PARA CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da Administração Pública quanto à 

gestão das unidades escolares; 

CONSIDERANDO que os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. Jaila Santos De Sousa do cargo comissionado de 

Secretária Escolar.  

Art. 2º Fica nomeada a Sra. Adriana Magalhães para exercer o cargo comissionado de 

Secretária Escolar, integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, 22 de janeiro de 2026. 
 

 

Prefeito Municipal  

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026
Edição nº 858

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858



 

 

PORTARIA DE Nº 005/2026 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÕES DE BENEFÍCIOS 

A SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a dedicação, empenho e compromisso dos servidores públicos no 

desempenho de suas funções, contribuindo de forma significativa para o bom 

funcionamento da Administração Pública; 

 

CONSIDERANDO que o período de férias constitui um direito legal e necessário para o 

descanso, o lazer e a recuperação das energias, visando preservar a saúde e a qualidade 

de vida dos servidores; 

 

CONSIDERANDO que os servidores, com zelo e responsabilidade, vêm exercendo suas 

atribuições com profissionalismo e dedicação, merecendo o justo reconhecimento e a 

valorização por parte do Poder Público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias, com lapso temporal de 30 (trinta) dias, para os seguintes 

Servidores Públicos Municipais: 

01 – CARLA JANAYNA CARNEIRO NUNES  – ACS - MATRÍCULA DE N° 799 -  A 
CONTAR DO DIA 02/02/2026;  

02 – ENILTON GOMES DE OLIVEIRA  – OPERADOR DE BOMBA - MATRÍCULA DE N° 

15 -  A CONTAR DO DIA 02/02/2026; 

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026
Edição nº 858

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858



 

 

03 – ROSELITA SOUZA LIMA – AUXILIAR DE LIMPEZA - MATRÍCULA DE N° 26 -  A 

CONTAR DO DIA 02/02/2026;  

04 – DULCINÉIA BOMFIM NOBRE – COPEIRA - MATRÍCULA DE N° 746 - A CONTAR 
DO DIA 19/01/2026; 
 
 
05 – EDIVAN OLIVEIRA MAGALHÃES – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 
MATRÍCULA DE N° 332 - A CONTAR DO DIA 02/02/2026; 
 
 
06 – MARIA CÉLIA SILVA  – AUXILIAR DE LIMPEZA - MATRÍCULA DE N° 628 - A 
CONTAR DO DIA 02/02/2026; 
 
 
07 – GILENO SILVA CARNEIRO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MATRÍCULA DE 
N° 692 - A CONTAR DO DIA 02/02/2026; 
 
 
08 – KARLLA FRANCY GOMES DE CASTRO SILVA  – RECEPCIONISTA - MATRÍCULA 
DE N° 678 - A CONTAR DO DIA 02/02/2026; 
 
 
09 – JOSÉ APARECIDO CARDOSO – ACS - MATRÍCULA DE N° 256 – A CONTAR DO DIA 
02/02/2026; 
 
 
10 – LEANDRO NUNES LEÃO – ACE - MATRÍCULA DE N° 806 - A CONTAR DO DIA 
02/02/2026; 
 
 
11 – EVERTON SEBASTIÃO CARDOSO SILVA – ACE - MATRÍCULA DE N° 816 - A 
CONTAR DO DIA 02/02/2026; 
 

12 – ELIANA QUEIROZ CARDOSO CARNEIRO  – RECEPCIONISTA - MATRÍCULA DE N° 
290 -  A CONTAR DO DIA 02/02/2026;  

13 – LUIZ PAULO PIMENTA DE SOUSA  – MOTORISTA - MATRÍCULA DE N° 1951 -  A 

CONTAR DO DIA 02/02/2026; 

14 – ELIENE BATISTA SOUSA VILASBOAS – AUXILIAR DE LIMPEZA - MATRÍCULA DE 

N° 472 -  A CONTAR DO DIA 02/02/2026;  

15 – APARECIDA DOS REIS – ACS - MATRÍCULA DE N° 801 - A CONTAR DO DIA 
02/02/2026; 

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026
Edição nº 858

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858



 

 

16 – CREUZA ALVES MARQUES CARDOSO – TÉCNICA DE ENFERMAGEM  - 
MATRÍCULA DE N° 314 - A CONTAR DO DIA 02/02/2026. 
 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, 22 de janeiro de 2026. 

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026
Edição nº 858

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858



AVISO DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 027/2026 - Objeto: Locação de som, iluminação e estrutura, destinado a Jornada Pedagógica 2026.  
Dispensa nº 026/2026 - Objeto: Fornecimento de refeições na realização do evento “Jornada Pedagógica 2026”.  
Dispensa nº 025/2026 - Objeto: Aquisição de placas de sinalização.  
A proposta e a documentação serão recebidas até às 23h59min do dia 27.01.2026. Informações e envios no e-mail: 
cpl.tanquenovo@gmail.com. Tanque Novo/BA, em 22.01.2026. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
 

Quinta-feira
22 de janeiro de 2026
Edição nº 858

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 98BB7E8B8E-7FF5D237C5-2A43216AFF-64E71FC04B | Edição: 858


